Tabip Filozof İbnü'n-Nefis'in (ö. 687/1288) Hadis Usûlü Eseri Çerçevesinde Haber Anlayışı*

Elif ŞENOL

Arş. Gör.

Bitlis Eren Üniversitesi, İslami İlimler Fakültesi, Temel İslam Bilimleri Bölümü Bitlis- Türkiye

ORCID: 0000- 0002- 5286-2134

elfsenol.13@gmail.com

Öz

Bilgi elde etme araçlarından biri olan haber; kelâm, usûl-i fıkıh ve hadis usûlü gibi muhtelif ilim dalları tarafından ele alınan bir konudur.

Peygamber'in (s.a.v) kendisi adına yalan isnâd edenlerin akîbetini bildirmesi (Buhârî, "İlim", 38) önemli bir etkidir. Nitekim sahâbîlerin birbirlerinden hadis naklederken şahit istedikleri ve bu konuda titiz davrandıkları da vakidir. Örneğin, Hz. Ömer (ö. 23/644) (r.a) hadis nakleden bazı sahâbîlere hadisi kimden işittiklerini sormuş ve bu hususta şahit istemiştir (Müslim, "Âdab", 33; Tirmizî, "İsti'zân", 3). Hz. Ali'nin (ö. 40/661) (r.a) hadis rivâyetinde bulunanlara yemin ettirmesi haberi araştırmaya tabi tutmak bakımından bir diğer önemli örnektir (Tirmizî, "Salât", 298). Sahabîden sonraki nesiller de aynı ehemmiyeti göstermişlerdir. Nitekim Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), "*isnad mü'minin silahıdır. Eğer yanında silah yoksa nasıl savaşsın?*" sözüyle (el-Bağdâdî, 1991: 42) haber verenlerin araştırılmasının önemine vurgu yapmıştır. Abdullah b. Mübârek, (ö.181/797) "*İsnâd dindedir. Eğer isnad olmasaydı dileyen dilediğini söylerdi*" (el- Bağdâdî, 1991: 41; Müslim, "Mukaddime", 32) sözüyle aynı öneme dikkat çekmiştir.

Her hadis usûlü eserinde haber bahsinin ele alındığını ifade etmek mümkün değildir. Nitekim Râmihürmüzî (ö.360/971) ve Hâkim en-Nîsâbûrî (ö.405/1014) gibi mütekaddimûn hadis usûlcüleri *haberi* konu edinmemişlerdir. Bu bağlamda Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) haber bahsini müstakil hadis usûlü eserinde ilk defa ele almıştır (el-Bağdâdî, 1435: 108). Aynı şekilde İbnü's-Salâh (ö.643/1245) mezkûr hadis usûlcüleri gibi haber taksimine yer vermemiş ve Hatîb el-Bağdâdî'nin haber taksiminden yola çıkarak onun fıkıh usûlcülerinden etkilendiğini, muhaddisin ilgi alanında giren hadislerin âhâd hadisler olduğunu bilhassa ifade etmiştir (İbnü's-Salâh, 1981: 241).

Ebi'l-Hazm el-Kareşî olan İbnü'n-Nefîs (Safedî, 2000: 182; Ömerî, 2010: 357), küçük kan dolaşımını (pulmonary circulation) keşfetmesiyle meşhur olmuş, h.VII. asırda yaşamış tabip-filozoftur (Ağırakça, 2004: 263). İkinci İbn Sînâ olarak bilinen müellif (Şeşen, 1980: 43), Dımaşk yakınlarında doğmuş ve 687/1288 tarihinde seksen yaşlarında Kahire'de vefat etmiştir (Safedî, 2000:183).

İbnü'n-Nefîs, tıp ilmindeki yetkinliğinin yanı sıra farklı ilim dallarında eser verecek kadar velûd bir âlimdir. O, Dımaşk medreselerinde mantık, felsefe ve Arapça ilimlerinin yanı sıra şer'î ilimleri tahsil etmiş, tıp ilmini ise dönemin meşhur hekimi Mühezzebüddîn ed-Dahvâr (ö. 628/1230)'dan almıştır (Ömerî, 2010: 387). Şâfiî tabakât kitaplarında zikri geçen İbnü'n-Nefîs, aynı zamanda Ebû İshâk eş-Şîrâzî'nin Şâfiî fikhına dair meşhur eseri *et-Tenbîh*'e şerh yazmış (Sübkî, 1964: 305; Kâdî Şühbe, 1987: 187) ve Kahire'de Mesrûriyye Medresesi'nde fıkıh dersleri vermiştir (Ömerî, 1423: 358).

2) “Doğru ve yalan olma ihtimali bulunan söz” (Cürcânî, 2003: 101; Tehânevî, 1996: 738) şeklindeki tanım ise çoğu Arap dil âlimlerinin katıldığı tanımdır (Ebü'l Bekâ, 1998:415). Birinci tanımda olduğu gibi bu tanıma da belli bazı tenkitler yöneltilmiştir. Buna göre bu tanımda “ve ۱” edatından dolayı iki zıt bir aradadır, bu nedenle bu tanım doğru değildir. Âmidî (ö. 631/1233) bu tanıma dört yönden tenkit yöneltilmektedir (Âmidî, 2003: 11-12). Ebu Velîd el-Bâcî, bu tanımların

yukarı ifade edilen tenkit noktasına dikkat çekerek haberi *vasıf* olarak tanımlamaktadır (el-Bâcî, 196: 318).

Bu tanımlar üzerine tam bir ittifak olmamakla beraber, dalciler tarafından yapılan doğru ya da yalan olma ihtimali bulunan haber tanımı, usûl bilginleri tarafından benimsenen bir tanımdır. Haberin bu şekilde tarif edilmesine çeşitli yönlerden eleştiriler yöneltilmişse de; buna rağmen söz konusu tanım en çok benimsenen tanım olarak gözükmektedir (Öğüt, 2003: 17).

Muhaddislerin haberle ilgili görüşlerine gelince; Hatîb el- Bağdâdî, haberi kendisine doğru veya yalanın dâhil olabileceği söz şeklinde tanımlamıştır (el-Bağdâdî, 1435: 108).

Bedreddîn İbn Cemâa'ya (ö. 733/1333) göre haber ya doğrudur ya yalandır. Tercih edilen görüşe göre üçüncü bir ihtimal yoktur. Haber, vakiya uygunsu doğru, uygun değilse yanlıştır. Muhbir, haber verdiği şeye inansa da inanmasa bu durum habere tesir etmez (İbn Cemmâa, 2012: 68).

Mütevâtir haberin ne zaman terim anlamında kullanıldığına dair kesin bir tespit olmamakla beraber, mefhûm olarak h.II. asrın başlarından itibaren var olduğuna dair bilgiler mevcuttur. Bu bilgilere göre merdûd ve makbûl haberin özelliklerini ilk defa ele alan Mu'tezile'nin kurucusu Vâsıl b. Atâ'dır (ö. 131/748) (Hansu, 2008: 71).

İbnü'n-Nefs'in aklın yalan üzerine birleşmelerini engelleyecek sayıdaki topluluğun haberi şeklindeki tanımı ulema arasındaki yaygın olan mütevâtirin tanımıdır. Mütevâtir haber kat'î ilim ifade etmekle beraber, Berâhime ve Sümeniyye bir takım fırkalara göre galib-i zan ifade etmektedir. Müellif mütevâtir haberin Horasan'ın varlığı gibi mevcudatla müteallık konularda ilim ifade edeceğini; ancak geçmiş olaylarla ilgili tıpkı İmâm Şafî'nin varlığı gibi haberlerin zan olduğunu öne sürenlere işaret etmektedir. Ka'bî (ö. 319/931) ve Ebü'l-Hasen el-Basrî (ö. 436/1044) gibi Mu'tezilî âlimler mütevâtir haberin nazârî ilim olduğuna dair görüşlerini aktaran müellif, cumhura göre mütevâtir haberin kat'î ilim ifade ettiğini aktarır. Ona göre de mütevâtir haber mutlak ve zarûrî ilim ifade eden haber çeşididir (İbnü'n-Nefs, 1991: 106).

Şartları

Usûlcülere göre elde edilen bir şeyin tekrar elde edilmesi mümkün olmadığından

(تحصيل الحاصل محال) bir bilginin ilim ifade etmesi için dinleyende zarûrî olarak bilinmemesi gerekir (Râzî, 1997: 258; Zerkeşî, 1988: 237).

İbnü'n-Nefis haberi işitenlerin özelliği bağlamında Şerîf Murtezâ'nın (ö. 436/1044) haberi işitende şüphe olmaması gerektiğini dair görüşünü aktarmaktadır (İbnü'n-Nefis, 1991: 107-108). Ona göre Hz. Alî'nin imâmeti hususunda mütevâtir haber vardır. Ancak bu haber mütevâtir olmasına rağmen bazı kimseler için şüpheden dolayı bilgi ifade etmemektedir.

Ancak bu şarttaki çoğunluğun keyfiyeti hususunda bir takım ihtilaflar bulunmaktadır. İbnü'n-Nefis'e göre bu ihtilaflar şunlardır: Kimisine göre bu sayı en az beş olmalıdır. Bu sayının altında olması zan ifade etmektedir. Ancak bu görüşte olanlara göre şahitlerin tezkiyesinden sonra durum değişebilir. İbnü'n-Nefis, Bâkılânî'nin (ö. 403/1013) dördün yeterli olmadığına beşte ise tereddütte kaldığına (Bâkılânî, 1987: 439-440) dair sözlerini bu meyanda nakletmektedir (İbnü'n-Nefis, 1991: 109). Enfâl sûresinin altmış beşinci âyetine dayanarak bu sayının yirmi, Şâfiî mezhebine göre Cuma namazının kırk kişiyle kılınabilmesinden dolayı bu sayının kırk, Hz.

Eğer peygamberlerin yalan söylemesi caiz olmuş olsaydı bütün haberlerinin yalan olmasını gerekecekti. Bu durum, risâleti nefy eden bir durumdur. Ona göre ilim ifade eden diğer bir haberde ümmetin icmâ'sıdır (İbnü'n-Nefis, 1991: 113).

Muttekun Aleyh Hadislerin Kat'iliği Meselesi

Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim (ö. 261/875)'in ittifak ettiği hadisler hususunda icmânın olduğuna dair bir takım mülâhazalar, bazı hadis usûlü eserlerinde değinilen meselelerden biridir. İcmânın Sahîhayn'daki hadislerin sıhhati hususunda mı yoksa amel edilebilme üzerine mi olduğu ise bu konunun tartışma odağıdır. Nitekim İbnü'n-Nefis, Sahîhayn'daki haberlerin sübûtunun kati olduğuna dair ümmet icmasının bulunduğunu söyleyen bir grubun olduğunu, icmanın ancak amel edilebilme üzerinde olduğunu ifade ederek eleştirmektedir (İbnü'n-Nefis, 1991: 115). Bu görüşte olan muasırı İbnü's-Salâh'a göre hadislerin kat'î olduğuna dair bir icmâ vardır (İbnü's-Salâh, 1986: 28). Ancak Nevevî'nin belirttiğine göre çoğu âlim mütevâtir olmadıkça Sahîhayn'daki hadislerin zan ifade edeceğini görüşündedirler. Nitekim Bâkılânî (ö. 403/1013) Gazzâlî, Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) ve Âmidî gibi âlimler de ümmetin kabul gördüğü âhâd haberin sıhhat açısından kat'iyet ifade etmeyeceğini husûsen belirtmişlerdir (İbn Neccâr, 1993: 351).

İbnü'n-Nefis'in bu konudaki görüşü ise şöyledir: “Şuan elimizde olan haberlerin (hadislerin) bir grubun iddia ettiğinin aksine mutlak ilim ifade etmeyeceğini düşünüyoruz.